
1 

 

CITTA’ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
PROVINCIA DI TERAMO 

Segreteria Generale 

 

  

 

Oggetto:  Procedura Aperta di  partecipazione pubblica per l’adozione del Piano Integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 - Sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” Sottosezione 

rischi corruttivi e trasparenza.  Suggerimenti - proposte - indicazioni di interesse per l’aggiornamento 

annuale della Sezione dedicata al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del 

Comune di  Roseto Degli Abruzzi. 

 

Il Comune di Roseto Degli Abruzzi al fine di impostare una efficace strategia anticorruzione, avvia 

una consultazione pubblica per raccogliere contributi e suggerimenti, da parte di tutti i cittadini e delle 

organizzazioni attive sul territorio, utili per l’aggiornamento del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE P.I.A.O. – Sezione anticorruzione. 

 

Premesso che l’articolo 7 del D.M. 132, a proposito della scadenza di approvazione del PIAO prevede: “Ai 

sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 

secondo lo schema di cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 

aggiornato annualmente entro la predetta data. 1 

 

Visto l’’articolo 8, comma 2, sempre del DM 132/2012 il quale prevede che “In ogni caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione 

dei bilanci”.2 

 

Considerato che Il D.P.R. n.. 81/2022 abroga gli adempimenti relativi ad una serie di atti programmatici e, 

segnatamente per l’anticorruzione si riferisce all’articolo 1, comma 5, lettera a), della legge 190/2012 che 

regola appunto il PTPCT; ma, non cita il successivo comma 8.3 

                                                 

1
 DECRETO 30 giugno 2022, n. 132 -  Art. 7   Redazione del Piano integrato di attivita'  e 

organizzazione 1. Ai sensi dell'articolo 6, commi  1  e  4,  del  decreto-legge  9 giugno 2021, n. 

80, convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 

attivita' e organizzazione e'  adottato  entro  il  31  gennaio,  secondo  lo  schema   di   cui 

all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale  e viene aggiornato annualmente 

entro la  predetta  data.  Il  Piano  e' predisposto esclusivamente in formato digitale ed e'  

pubblicato  sul sito istituzionale del Dipartimento  della  funzione  pubblica  della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e  sul  sito  istituzionale  di ciascuna amministrazione.  

 

2DECRETO 30 giugno 2022, n. 132 - Art.8  2. In ogni caso di differimento del termine previsto a 

legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il  termine  di cui all'articolo 

7, comma 1 del presente  decreto,  e'  differito  di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci. 

 

3DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 24 giugno 2022, n. 81 Art. 1 “------ Ai sensi di  quanto 

previsto  dall'articolo  6,  comma  1,  del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,  convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, per le  amministrazioni  pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, con piu' di cinquanta 

dipendenti,  sono  soppressi,  in quanto assorbiti  nelle  apposite  sezioni  del  Piano  integrato 

di attivita' e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai  piani di cui alle seguenti 

disposizioni: ….d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della  legge 6 novembre 2012, 

n. 190 (Piano di prevenzione della corruzione);  

 



2 

 

Atteso che stando all’articolo 1, comma 8, della legge 190/2012 il termine è il 31 gennaio di ogni anno; ma, 

l’articolo 7, comma 2, del DM 132/2022 consente di far slittare l’intero PIAO, laddove slittino i termini per 

l’approvazione del bilancio di previsione, sebbene non vi sia correlazione alcuna tra bilanci di previsione e 

PTPCT. 

 

Ritenuto quindi che la normativa sembrerebbe abbastanza chiara nel disporre che il PIAO sia un documento 

unico ma, vista la difficoltà oggettiva posta da una serie di norme mal coordinate, nulla impedisce di 

approvare vari “rilasci” del PIAO, con le sezioni aggiornate in base alle norme ed ai dati disponibili. Si ritiene 

che approvare rilasci differenziati del PIAO, con aggiornamenti successivi delle varie sezioni, potrebbe 

essere la soluzione a salvaguardia del rispetto delle diverse scadenze. 

 

 A tal riguardo, l’Amministrazione Comunale di Roseto Degli Abruzzi, entro il 31 gennaio, intende aggiornare 

il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE P.I.A.O. Sezione II Valore pubblico- performance e 

anticorruzione - Sotto sezione di programmazione 2.3. Sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e 

trasparenza 

 

Base di partenza per la redazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(PTPCT) 2023/2025, e, conseguentemente, della specifica sezione del PIAO 2023/2025, è l’aggiornamento, 

e/o eventuali modifiche, integrazioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza attualmente vigente (PTPCT 2022/2024), consultabile al seguente link del sito istituzionale  

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=3150&categor

y=1&subcategory=3 

Dovendo quindi procedere all’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, in vista del suo inserimento, quale specifica sottosezione del PIAO 2023/2025, 

l’Amministrazione Comunale, in linea con quanto raccomandato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) con l’aggiornamento al P.N.A. (determinazione A.N.A.C. n.12 del 28 ottobre 2015) ed il PNA 2019 

(deliberazione A.N.A.C. n.1064 del 13 novembre 2019) e PNA 2022 ( deliberazione A.N.A.C. del 16.11.2022), 

intende raccogliere proposte e/o osservazioni di cittadini e associazioni, finalizzate ad una migliore 

impostazione e realizzazione del processo di gestione del rischio e ad un’efficace individuazione delle 

misure di prevenzione della corruzione. 

Tutti i soggetti interessati, (persone fisiche, giuridiche, associazioni) possono inviare osservazioni 

e/o proposte, indirizzate al Responsabile della prevenzione della Corruzione, che dovranno 

pervenire entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

Delle osservazioni e delle proposte pervenute, il Responsabile della prevenzione della corruzione terrà 

conto in sede di predisposizione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 

2023/2025, e, conseguentemente, della specifica sezione del PIAO 2023/2025. 

Le  proposte ed i suggerimenti saranno raccolti sino al  27 01.2023. 

Con il presente Avviso, il Segretario Generale del Comune di Roseto Degli Abruzzi, richiamati  

-  il Decreto di Nomina del Sindaco n. 10 del 01.02.2022, con il quale è stato nominato Segretario 

Generale del Comune di Roseto Degli Abruzzi la Dott.ssa  Raffaella D’Egidio, con decorrenza dal 

14/02/2022; 

- il Decreto Sindacale n°11 del 15.02.2022 con il quale è stato nominato Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario Generale, dott.ssa Raffaella D’Egidio, 

attribuendo alla medesima i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente. 

 

INFORMA 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=3150&category=1&subcategory=3
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=3150&category=1&subcategory=3


3 

che, per le motivazioni indicate in premessa, è data la possibilità a chiunque di presentare proposte e 

suggerimenti per l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

Triennio 2023- 2025; 

DISPONE 

che il presente avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito dell’Ente in Amministrazione 

Trasparente sottosezione: Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione e in Home Page; 

AVVISA 

che i suggerimenti e le proposte, indirizzate al Responsabile della Prevenzione della Corruzione, come da 

modello allegato al presente avviso, potranno essere presentate entro il 27 gennaio 2023 con una delle 

modalità di seguito indicate: 

 PEC: protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it 

 Email: protocollo@comune.roseto.te.it 

 recapito a mano presso l’Ufficio Protocollo (da lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00). 

che i suggerimenti e le proposte trasmesse al Comune di Roseto Degli Abruzzi da trasmettere secondo le 

modalità sopra descritte, devono contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali proprie della Pubblica Amministrazione, ai sensi del Reg. UE 

2016/679. 

Si ringraziano tutti gli interessati per la collaborazione che vorranno prestare. 

 

 

     Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

       Dott.ssa Raffaella D’Egidio  

         

mailto:protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it
mailto:protocollo@comune.roseto.te.it

		2023-01-16T17:59:26+0100
	d'egidio raffaella




